β) *Laudes matutinæ*. L'office des Matines terminé, les *monazontes* et de pieux fidèles retournent à l'Anastasia, pour y célébrer les Laudes. On chante des psaumes antiphonés jusqu'au jour; chaque psaume ou chaque antienne est suivi d'une oraison. Il y a dans ce but des prêtres et des diacres qui se remplacent chaque jour et qui veillent avec le peuple. Parmi les laïques, hommes et femmes, ceux qui veulent rester demeurent sur place; ceux qui ne veulent pas retournent chez eux et vont dormir¹. Ainsi donc il n'y a pas de célébration solennelle des Laudes, le dimanche, ainsi que cela a lieu les jours sur semaine.

γ) *La Messe*. Le matin, on se rend dans la grande église construite par Constantin sur le Golgotha, derrière la chapelle de la Croix. Et tout s'accomplit comme c'est la coutume partout le dimanche. L'auteur témoigne ainsi que dans la deuxième moitié du IV^e siècle, la liturgie de Jérusalem et celle de Rome ou de l'Italie et des Gaules, par conséquent celle de toute l'Église, était la même pour ce qui concernait la Messe du dimanche. Une seule particularité, c'est que parmi les prêtres qui assistent à la réunion, ceux qui veulent prennent la parole, et c'est après eux tous

est, ut ante pullorum cantum loca sancta non aperiuntur. Mox autem primus pullus cantaverit, statim descendet episcopus, et intrat intro speluncam ad Anastasim. Aperiuntur hostia omnia, et intrat omnis multitudo ad Anastasim: ubi iam luminaria infinita lucent. Et quemadmodum ingressus fuerit populus, dicet psalmum quicumque de presbyteris, et respondent omnes; post hoc fit oratio. Item dicet psalmum quicumque de diaconibus; similiter fit oratio. Dicitur et tertius psalmus a quocumque clerico; fit et tertio oratio et commemoratio omnium. Dictis ergo his tribus psalmis et factis orationibus tribus, ecce etiam thimiataria inferuntur intro spelunca Anastasis, ut tota basilica Anastasis repleatur odoribus. Et tunc ubi stat episcopus intra cancellos, prendet evangelium et accedet ad hostium et legit resurrectionem domini episcopus ipse. Quod cum ceperit legi, tantus rugitus et mugitus fit omnium hominum; et tantæ lacrimæ, ut quamvis durissimus possit moveri in lacrimis, Dominum pro nobis tanta sustinuisse. Lecto ergo evangelio exit episcopus et ducitur cum ymnis ad Crucem, et omnis populus cum illo. Ibi denuo dicitur unus psalmus et fit oratio. Item benedicet fideles et fit missa. Et exeunte episcopo omnes ad manum accedunt. Mox autem recepit se episcopus in domum suam (Pereg. Sylviæ, p. 48 sq.).

¹ *Etiam ex illa hora revertuntur omnes monazontes ad Anastasim, et psalmi dicuntur et antiphonæ usque ad lucem; et cata singulos psalmos vel antiphonas fit oratio. Vicibus enim quotidie presbyteri et diacones vigilant ad Anastasim cum populo. De laicis etiam, viris aut mulieribus, si qui volunt, usque ad lucem loco sunt; si qui nolunt, revertuntur in domos suas et reponunt se dormito (ibid., p. 49).*

que parle l'évêque (ce que prescrivent aussi les *Const. apost.*, liv. II, ch. xxxi). Ces prédications sont si nombreuses le dimanche, que le peuple est constamment entretenu sur les saintes Écritures et sur l'amour de Dieu. Les prédications se prolongent jusqu'à la quatrième heure ou même la cinquième (dix et onze heures), heure à laquelle on célèbre le saint sacrifice de la Messe. Après la Messe (il s'agit de l'avant-messe ou *Messe des catéchumènes*, qui comprenait jusqu'à l'offertoire), les moines accompagnent l'évêque, au chant des hymnes, jusqu'à l'église de l'Anastasia. À l'arrivée de l'évêque, on ouvre toutes les portes de la basilique, tout le peuple peut entrer; mais les seuls baptisés, non les catéchumènes, parce qu'ils n'ont pas le droit d'assister au saint sacrifice; ils étaient renvoyés après la Messe des catéchumènes (*Const. apost.*, liv. II, ch. xxxi). L'évêque entre après le peuple et se rend aussitôt dans la grotte. On rend grâces à Dieu, et on récite une prière *pro omnibus*; puis le diacre invite les assistants à baisser la tête. L'évêque donne la bénédiction de la balustrade; lorsqu'il sort, on lui baise les mains. La cinquième ou sixième heure sont passées avant que tout soit terminé (aucun détail dans la *Peregrinatio* sur la *Messe des fidèles*). Pour le Lucernaire, il s'accomplit comme les autres jours de la semaine. Cette ordonnance du Lucernaire des jours de la semaine est observée durant toute l'année, à l'exception des grandes fêtes, où la règle plus détaillée décrite plus loin est observée. Entre autres choses, on doit surtout remarquer que les psaumes et les antiennes, récités les jours de fête aux Vigiles et à Laudes, ainsi que ceux de Sexte, None et Vêpres, sont choisis très judicieusement, et se rapportent aux mystères des temps et des lieux. Mais tandis que tous les dimanches de l'année on va en procession à la grande église bâtie par Constantin sur le Golgotha, on se rend le dimanche de la Pentecôte à l'église de Sion; toutefois, on est avant Tierce à la grande église pour y célébrer la Messe¹.

¹ *Cum luce autem, quia Dominica dies est, et proceditur in ecclesia maiore, quam fecit Constantinus; quæ ecclesia in Golgotha est post Crucem; et sunt omnia secundum consuetudinem, quæ ubique fit die dominica (cette église est le Martyrium, l'église du bois de la Croix). Sane quia hic consuetudo sic est, ut de omnibus presbyteris, qui sedent, quanti volunt, prædicent: et post illos omnes episcopus prædicat (ce que prescrivent également les Constitutions apostoliques): quæ predicationes propterea semper dominicis diebus sunt, ut semper erudiatur populus in*

3^o LES FÊTES. — Nous ne pouvons malheureusement pas nous attarder à la belle description de la fête de Noël et de l'Épiphanie, parce que son exposition (deux Messes: 1^o à Bethléem; 2^o à Jérusalem) n'appartient pas immédiatement à notre sujet. Remarquons seulement que quarante jours après la fête de l'Épiphanie et de la Naissance, se célébrait la Présentation de Jésus au temple avec une procession et une Messe propre, où on lisait et expliquait l'évangile de la Présentation. Nous aurions donc ici la plus ancienne mention de la fête de la *Purificatio B. M. V.* et *Præsentatio Domini*, qui en Occident, où la naissance du Christ était célébrée treize jours plus tôt, devait naturellement

Scripturis et in Dei dilectione; quæ prædicationes dum dicuntur, grandis mora fit, ut fiat missa ecclesie. Et ideo ante quartam horam aut forte quintam missa (non) fit. At ubi autem missa facta fuerit Ecclesie iuxta consuetudinem, quæ et ubique fit, tunc de ecclesia monachos cum ymnis ducunt episcopum usque ad Anastasim. Cum autem ceperit episcopus venire cum ymnis, aperiuntur omnia hostia de basilica Anastasis. Intrat omnis populus, fidelis tamen: nam cathecumini non (parce que ceux-ci n'assistaient pas au saint sacrifice, mais étaient congédiés après la messe des catéchumènes, avant le sacrifice). Et at ubi intraverit populus, intrat episcopus, et statim ingreditur intra cancellos Martyrii speluncæ. Primum agunt gratiæ Deo, et sic fit oratio pro omnibus: postmodum mittit vocem diaconus, ut inclinent capita sua omnes, quomodo stant; et sic benedicet eos episcopus stans intra cancellos interiores, et postmodum egreditur. Egredienti autem episcopo omnes ad manum accedunt. Ac sic est, ut prope usque ad quintam aut sextam horam protrahatur Missa. — Item et ad lucernares similiter fit iuxta consuetudinem cotidianam (cette consuetudo cotidiana est l'ordonnance du Lucernaire ou des Vêpres à Jérusalem les jours ordinaires; ainsi ce n'est pas celle qui est généralement observée ailleurs, comme cela avait lieu pour la Messe; en effet, relativement à cette dernière, il a été question plus haut d'une consuetudo, qua ubique fit). Hæc ergo consuetudo, singulis diebus ita per totum annum custodiatur, exceptis diebus solemnibus, quibus et ipsis quemadmodum fiat, infra annotavimus. Hoc autem inter omnia satis præcipuum est, quod faciunt (c.-à-d. le « particulier », pour ces dies solemnnes, consiste principalement en cela), ut psalmi vel antiphonæ apti semper dicantur, tam qui nocte dicuntur, tam qui contra mature, tam etiam qui per diem vel Sexta aut Nona vel ad Lucernare semper ita apti et ita rationabiles, ut ad ipsam rem pertineant, quæ agitur. Et cum toto anno semper Dominica die in ecclesia maiore procedatur, id est quæ in Golgotha est (id est post Crucem), quam fecit Constantinus; una tantum die Dominica, id est quinquagesimarum per Pentecosten, in Syon proceditur, sicut infra annotatum invenietis. Sic tamen in Syon, ut, antequam sit hora tertia et (d'après Duchesne, Origines, p. 475) illuc eatur, fiat primum Missa (ainsi donc il y avait deux Messes pour la Pentecôte) in ecclesiam maiorem (Peregr. Sylviæ, p. 50 sq.).

tomber le 2 février (voir dans Duchesne, *op. cit.*, 2^e éd., p. 480)¹.

1^o Carême et semaine sainte. — La pèlerine nous donne des détails intéressants et importants sur la fête de Pâques et les fêtes qui la précédaient et la suivaient: « Tandis que chez nous on observe quarante jours avant Pâques, ici on observe huit semaines avant Pâques (ainsi donc, à partir de notre dimanche de la Sexagésime), parce qu'on ne jeûne ni le dimanche ni le samedi, à l'exception du samedi saint². »

L'ordonnance de l'office pour les dimanches de Carême est la même qu'ailleurs, c'est-à-dire lecture de l'évangile de la Résurrection à la fin des Vigiles, faite par l'évêque, Messe et Vêpres aux heures ordinaires. Mais None n'a pas lieu le dimanche: *Dominica enim die Nona non fit* (ce *non* est suppléé par Duchesne, *ibid.*, p. 481).

Les jours ordinaires, les Vigiles (par les moines et les gens pieux) et les Matines se font comme ailleurs. Mais outre l'office de Sexte, de None et de Vêpres, qui sont comme partout, on célèbre également durant le carême Tierce, qui s'accomplit de la même façon que Sexte et None. Le mercredi et le vendredi pendant toute l'année, à moins que ce ne soit une fête de Martyr, sont des jours de jeûne pour tous, même pour les catéchumènes; pendant le Carême on se rend à l'église de Sion, et on y célèbre None; mais parce que c'est le jeûne quadragésimal, on ne dit pas de Messe; puis on revient à l'église de la Résurrection pour y chanter le Lucernaire, ou les Vêpres. Le vendredi soir, les prêtres, le peuple et les moines demeurent pour les Vigiles dans l'église de la Résurrection depuis les Vêpres jusqu'au lendemain matin, où après les *Laudes matutinæ* on célèbre le saint sacri-

¹ Sane quadragésimæ de epiphania valde cum summo honore hic celebrantur. Nam eadem die processio est in Anastase, et omnes procedunt, et ordine aguntur omnia cum summa lætitia ac si per pascha. Predicant... presbyteri et episcopus... de eo loco tractantes Evangelii, ubi quadragésima die tulerunt Dominum in templo Joseph et Maria, et viderunt eum Simeon vel Anna prophetissa, filia Samuhel (sic!), et de verbis eorum, quæ dixerunt viso Domino, vel de oblatione ipsa, quam obtulerunt parentes (Peregr. Sylviæ, p. 53).

² Sicut apud nos quadragésimæ ante pascha adtenduntur, ita hic octo septimanæ adtenduntur ante Pascha. Propterea... quia Dominicis diebus et Sabbato non ieiunantur, excepta una die Sabbati, qua Vigiliæ paschales sunt et necesse est ieiunari: extra ipsum ergo diem penitus nunquam hic, toto anno, Sabbato ieiunatur (*ibid.*, p. 53).